(b) *Institutiones philosophicæ* à D. Bouvier, tom. 2 pag. 197.

spiritualis est, licèt extensa, et nihil aliud est quàm ipsa corporum essentia, æterna, immutabilis, in Deo existens et à Deo non distincta, quia Deus omnium rerum archetypus (a) in substantiâ suâ continet. Hinc ideæ realiter sunt existentes, æternæ et immutabiles, ac proindè non ipsæ, sed earum sensus seu perceptio potest esse modificatio mentis.

His præmissis, quadruplicem distinguit auctor res cognoscendi modum.

1o. Solum Deum in se ipsò immediatè cognoscimus, quia solus per se ipsum intelligibilis est. 2o. Res corporeas in se ipsis nec percipere, nec videre possumus, sed tantùm in formis archetypis apud Deum existentibus, quas *extensionem intelligibilem* (*l'étendue intelligible*) vocat. Pariter in Deo videmus veritates morales, quia in Dei substantiâ continentur, et quia Deus suam substantiam nobis manifestare voluit.

3o. Mentem nostram nec in se ipsâ, nec in formâ archetypâ cognoscimus, quia Deus hanc ideam apud se ab æterno existentem nobis in præsentî vitâ manifestare noluit : de existentiâ et proprietatibus ejus per sensum intimum admonemur.

4o. Animas aliorum hominum non videmus in seipsis, nec in formis archetypis, nec per sensum intimum eas novimus, sed per conjecturas, videlicet observando in eis easdem operationes quas fieri in nobis sentimus. (*Recherche de la Vérité*, liv. 3 chap. 6. 7.)

II. Contra hanc doctrinam fortiter insurrexit D. Arnauld (b) in libro cui titulus : *Des vraies et des fauses idées*. Totis viribus contendit 1o. Ideam esse ipsummet objectum menti præsens, à perceptione reverà non esse distinctum, ac proindè perceptiones ex naturâ suâ esse objectorum repræsentatrices ; 2o. Non tantummodò corporum imagines, sed ipsamet corpora immediatè videri ; 3o. Nobis inesse mentis nostræ ideam, quâ ipsius naturam et proprietates cognoscimus, licèt imperfectè.

Sic ambo isti percelebres philosophi systemata systematibus opposuerunt, acriter certârunt tanquàm pro aris et focus ; sed frustrâ, *adhuc sub iudice lis est*. “ Grand com-

(a) Archétype, *arkétype* : les philosophes appellent ainsi le modèle, l'idée d'après laquelle Dieu a créé le monde.

(b) Mr. Antoine Arnauld, Docteur de Sorbonne, est né à Paris, en 1612, et est mort à Bruxelles en 1694.

“ bat, inquebat Fontenelle, où l’univers était spectateur, et où personne ne pouvait être juge !”

Quidquid sit, conscii sumus nostrarum cogitationum, illas à quâlibet impressione distinguimus, secernimus alias ab aliis; hoc solum offert experientia, id quoque satis sit.

II. De origine cogitationum.

12. Omnes cognitiones nostras ad Deum primam omnium rerum causam et originem esse referendas, clarius est quàm negetur. Sed quibusnam mediis omnes cognitiones nostras in nobis imprimit Deus? Variæ sunt Philosophorum sententiæ, quas priusquàm exponamus, notandum est Cartesium, Lockium et abbatem Condillac sub communi idearum nomine intelligere et ideas et imagines.

13. Cartesius (*a*) et Cartesiani ideas in triplicem classem dividunt, scilicet in ideas *innatas* seu *congenitas*, *adventitias* (*adventives*) et *factitias*.

Ideæ *innatæ* seu *congenitæ* sunt illæ quas Deus impressit in nobis à primo creationis instanti; hujus modi ideæ sunt veluti sopitæ ac sepultæ quandò non datur attentio; ipsæ verò præsentè vel reduce, reviviscunt; tales sunt idea supremi numinis et plures aliæ quas vult Cartesius mentibus nostris esse congenitas, et quæ facillè percipiuntur, quandò datur attentio.

Hinc istæ ideæ, quandò deficit attentio, reverà existunt in mente, sed tantùm potentiâ, non autem actu, ideòque non magis percipiuntur ac si non existerent. Sic ipse Cartesius mentem suam explicat, Epist. 99. Hanc doctrinam tenuerunt D. D. Bossuet, Fénelon, Mallebranche, Pascal, Leibnitz, d’Aguesseau, Cardinalis Gerdil, pluresque alii percelebres Philosophi.

Ideæ *adventitiæ* sunt illæ quæ decursu temporis nobis objectorum sensibilibus impressionibus adveniunt, tales sunt ideæ (imagines) quas habemus aspiciendo solem, montem, &c. Ideæ *factitiæ*, sunt illæ quas mens ex pluribus, jam sibi notis, format; tales essent ideæ (imagines) *montis aurei*, *bovis alati*, &c.

14. Juxta Lockium (*b*) et ejus asseclas, mens humana, cùm existere incipit, est veluti *tabula rasa*, omninò destituta characteribus, omnium expers cognitionum et idearum,

(a) René Descartes est né à la Haye en Touraine, en Mars 1596, et est mort à Stockholm en 1650.

(b) Jean Locke est né à Wrington, près de Bristol, en 1632, et est mort en 1704.

solâque cogitandi facultate donata. Undè contra Cartesium acerrimè contendunt omnes nostras ideas oriri à sensibus. Sic autem intelligendi sunt. Si quis viveret omni sensu destitutus, instar statuæ, qualitates rerum penitùs ignoreret ; id est, neque per auditum sonos, neque per visum colores, neque sapes per gustum, neque per olfactum odores, neque per tactum impressiones numero ferè infinitas cognosceret. Ergo viveret omni cognitione carens. Ergo sensus nostri sunt fontes ex quibus scaturiunt omnes cognitiones nostræ. Sed quomodò ? *Immediatè et mediatè*. 1o. *Immediatè*, quia nascuntur à sensibus informes quædam objectorum cognitiones in sensationibus involutæ ; 2o. *Mediatè*, quia mens reflectendo in suas sensationes primarias, acquirit objectorum ideas, et sic pro datis occasionibus, idearum supellectilem adauget. Hinc si ipsis fides adhibeatur, omnes ideæ à sensibus et à reflexione in sensationes oriuntur.